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{ŀƳƳŀƴŦŀǘǘƴƛƴƎ 
Sportfiskarna har på uppdrag av Länsstyrelsen i Hallands län utfört biologiska 

undersökningar i sex biflöden till Högvadsån. Syftet med undersökningarna har 

varit att ta reda på förutsättningarna till en naturlig återkolonisation av 

flodpärlmussla i alla biflöden. För att ta reda på detta har vi använt oss av befintlig 

data men vi har också samlat in egen data, bla. Har vi undersökt infektionsgraden 

på flodpärlmusslornas värdfiskar. Resultaten av den undersökningen visar att lax är 

den primära värdfisken i vattensystemet. Vi har inte hittat några mussellarver på 

öring. Infektionsgraden varierar mellan 8 ï 36 % och antalet larver per infekterad 

lax 2-17 stycken. Lax förekomsten varierar mellan biflödena av olika skäl. Det 

förekommer vandringshinder i en del av biflöden som i dagsläget begränsar 

spridningsförmåga för musslor och fisk. Habitaten är generellt sett bra men 

hydromorfologiska förändringar och markanvändning i närmiljön bedöms påverka 

habitaten på sådant vis att en naturlig återkolonisering av flodpärlmussla bedöms 

orimlig i flera av vattendragen. Ytterligare orsaker som begränsar musslornas 

chanser till nyetablering är spridningsförmågan i vattendragen och för låga tätheter 

av värdfisken.
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Uppdraget 
Sveriges Sportfiske- och Fiskevårdsförbunds (Sportfiskarna) har på uppdrag av 

Länsstyrelsen i Hallands län (Dnr: 537-761-14) åtagit sig att i sex biflöden till 

Högvadsån (Tabell 1) genomföra följande: 

¶ Framtagning av förslag på biologiska undersökningar  

¶ Genomföra de föreslagna biologiska undersökningarna 

¶ Utvärdera de genomförda biologiska och utvärderat resultaten av 

undersökningarna. 
Syftet med undersökningarna har varit att fastställa: 

¶ Naturligt lämpliga föryngrings- uppväxt- och ståndplatser inom de 

sex biflödena för flodpärlmussla (och i mån av tid även för lax) 

¶ Fastställa om reproduktionscykeln är bruten för flodpärlmussla och 

lax och i så fall varför och var i cykeln den är bruten 

¶ I dialog med övriga i projektet ansvara för framtagning av 

åtgärdsförslag för att säkerställa en fungerande reproduktionscykel 
 

Tabell 1. Lista över de i uppdraget ingående vattendrag samt uppgift om historisk och 

modern förekomst av flodpärlmussla (Muntliga uppgifter och Ingvarsson (2011). 

Vattendragets namn Historisk förekomst av 
flodpärlmussla 

Modern förekomst av 
flodpärlmussla 

Hjärtaredsån Ja Ja 

Kvarnbäcken Ja Ja 

Rammbäcken Ja Ja 

Ryenbäcken Ja Nej 

Stockån Ja Ja 

Österbäcken Ja  Nej 

 Resultaten skall diskuteras och sättas i samband med Högvadsåns Natura 2000 

områdets bevarandemål och vattenförekomsternas statusklassningar. 

Flodpärlmusslans biologi 
Flodpärlmusslan (Margaritifera margaritifera) (Figur 1) är ett sötvatten- och 

bottenlevande djur och den 

förekommer nästan enbart i 

näringsfattiga rinnande vattendrag. 

Äldre individer av flodpärlmusslor 

kan man hitta i de flesta typer av 

bottensubstrat (finsediment ï block) 

men man hittar dem vanligen på 

Figur 1. Flodpärlmussla från Rammbäcken 

2014. 
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bottnar med en blandning av sand, grus och sten. Juvenila djur <50 mm) hittar man 

sällan på bottnar med hög sedimentationsbelastning (Geist & Auerswald 2007, 

Hastie et al. 2000a; Österling et al 2010). 

Arten är skildkönad, dvs. det behövs en hane och en hona för att producera juvenila 

musslor men det finns även uppgifter om att arten kan vara hermafrodit (Grande et 

al 2001). I flodpärlmusslans livscykel ingår ett, ägg-, larv- och musselstadium. 

Larvstadiet är parasitiskt på en värdfisk. Flodpärlmusslans larver kan bara 

utvecklas till musslor på fisk inom familjen laxfiskar. I Europa är atlant lax (Salmo 

salar) och öring (S. trutta) de primära värdfiskarna för flodpärlmussla. I Norge är 

både lax och öring värdfiskar men det skiljer sig mellan vattendrag. Det finns 

genetiska skillnader mellan musslor som sitter på lax och öring i Norge (Karlsson 

et al 2013). I Sverige har vi inga tydliga belägg för ett liknande mönster men i ett 

biflöde till Göta älv, Slereboån, har Sportfiskarna noterat flodpärlmussellarver på 

både öring och lax, dock flest larver på öring. I en studie från Bratteforsån och 

Lärjeån i Västra Götalands län där både lax och öring undersöktes med avseende 

på funktionen som värdfisk var det endast öring som var fungerande värd 

(Österling & Wengström 2014). I Sverige är förmodligen öring den vanligaste 

värdfisken till flodpärlmussla. 

I Ätran och Högvadsån förekommer både lax och öring men funktionen som 

värdfisk för de båda arterna är än så länge okänd i de nedre delarna av systemet. I 

de övre delarna av Ätran där det saknas lax finns det föryngrande bestånd av 

flodpärlmussla och vi antar att öring är den primära värdfisken i de delarna av 

vattendraget. I och med den här kunskapen om öring som fungerande värd till 

flodpärlmusslans larver i Ätrans övre delar kan man anta ett liknande mönster i 

Högvadsån och de nedre delarna av Ätran. Detta bör naturligtvis undersökas då de 

olika värdfiskarterna har lite olika habitatpreferenser vilka kan innebära olika 

utmaningar i projektet. 

Larverna inducerar värdfiskens immunförsvar, ju fler larver desto kraftigare 

reaktion. Det innebär att en fisk som tidigare blivit utsatt för larvangrepp kan stöta 

ifrån sig larverna bättre än en fisk som aldrig utsatts för detta tidigare. Den 

generella bilden är att årsyngel av musslornas värdfisk skulle vara bättre som 

värdar än äldre fiskar i och med att årsyngel aldrig utsatts för larvangrepp tidigare.  

Den parasitiska fasen pågår i ca 10 månader från sensommaren till försommaren 

året därpå, längden på perioden är temperaturberoende. Under den här perioden 

kan larven färdas långa sträckor på värdfisken, både upp- och nedströms 

vattendraget, förutsatt att det finns fria vandringsvägar. Flodpärlmusslornas 

spridningsförmåga begränsas dock av laxens och öringens rörelsebeteende. Båda 

arterna är tämligen territoriella och de etablerar territorium under de första 

levnadsåren. För öring beror valet av territorium till stor del på tillgänglighet och 

konkurrens inom arten (Kaspersson et al 2012). Olika årsklasser av fisk rör sig 

olika mycket, både lax och öring har ett vandringsbeteende som tar sig uttryck 

under olika delar i livscykeln. Under tiden då fisken etablerar revir kan de sprida 

sig upp- och nedströms i ett vattendrag, när de smoltifierar och vandrar ut i havet 

och när de som vuxna vandrar upp i vattendragen för att leka. Eftersom musslornas 

larver antas utnyttja årsyngel som värdfiskar kan man anta att det är dessa fiskars 

beteende som till stor del avgör musslornas förmåga att sprida sig i ett vattendrag.  

Nu är det inte bara värdfisken som påverkar musslornas ståndplatser. När 

musslorna ramlar av fisken så gräver de ned sig och ligger nedgrävda en lång tid 
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innan de kryper upp och sätter sig i filtreringsposition. Detta beteende varierar 

förmodligen mellan vattendrag. Hur det ser ut i Högvadsån och biflöden till ån är 

inte undersökt. Att ligga nedgrävd i ett bottensubstrat i flera år och ha tillgång till 

syrerikt vatten och näring ställer speciella krav på omgivningsfaktorer i livsmiljön. 

Ett av alla de hot som finns mot flodpärlmusslor och som anses vara bland de 

största är hög sedimentationsbelastning.  

Flodpärlmusslors habitatpreferenser är inte helt utredda (Strayer 2008) men det 

finns empiriska studier som beskriver miljöer detaljerat på lokaler med 

musselförekomst (Hastie et al. 2000a, Geist & Auerswald 2007).  

Flodpärlmusslan i Ätrans avrinningsområde 
Enligt musselportalen så har det noterats flodpärlmussla i Ätran i Falkenberg vid 

kraftverket Hertingen och på lokaler från Vessigebro upp till Ätrafors. Ovanför 

Ätrafors finns det inga uppgifter om flodpärlmusslor förrän uppe i områden norr 

om Ulricehamn där det även förekommer föryngring.  

I Högvadsåns huvudfåra har beståndet av flodpärlmussla beräknats till ca 20 000 

individer (Ingvarsson opublicerad data) och kärnområdet finner man mellan 

Ullared och Lia. Det har inte noterats några juvenila musslor i Högvadsån.  

Arten förekommer även i biflöden till Högvadsån. I Stockån är beståndet beräknat 

till >1000 individer, i Lillån till ca 400 djur och i Hjärtaredsån ca 100 djur 

(Ingvarsson 2007). Enstaka djur har även hittats i Rammbäcken och Kvarnbäcken. 

Det finns muntliga uppgifter om historisk förekomst i Österbäcken och 

Ryenbäcken. Det har inte hittats några juvenila musslor i något av vattendragen. 

I de ingående vattendragen i projektet finns det flera kända problem som kan 

påverka flodpärlmusslorna i vattendragen negativt. Det är hög 

sedimentationsbelastning i Stockåns nedre delar, Rammbäcken, Ryenbäckens 

nedre delar och Österbäcken. I Hjärtaredsån och Kvarnbäcken är problemet med 

sedimentering inte lika stort men här finns andra problem som exempelvis, 

reglering och vandringshinder för fisk. Flera av vattendragen är omgrävda och 

rätade vilket också påverkar arten och dess värdfiskar negativt. 

Bevarandeplan för Högvadsån SE0510115 

Högvadsåns Natura 2000 område har till syfte att bevara två olika naturtyper, 

naturliga större vattendrag av fennoskandisk typ (3210) och vattendrag med 

flytbladsvegetation eller kavatiska mossor (3260), och två arter, lax (i sötvatten) 

(1106) och flodpärlmussla (1029). 

Bevarandemålet för lax (Salmo salar) är att det skall finnas minst 15 2-somriga 

laxungar/100 m
2
 på laxens uppväxtområden.  

Bevarandemålet för flodpärlmussla (Margaritifera margaritifera) är att det skall 

finnas reproducerande bestånd i vattendraget. Det är ett ganska vagt men ambitiöst 

mål. En tydligare målformulering hade varit minst 20 % av populationen skall 

bestå av individer <50mm, vilket motsvarar statusen òlivskraftigò enligt svensk 

standard metod. Bevarandemålet är för flodpärlmussla är inte uppnått då det inte 

hittats några juvenila musslor vid de genomförda inventeringarna (Ingvarsson 2007 

& 2011). 
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I och med musslornas komplicerade livscykel där larvstadiet är parasitiskt på en 

värdfisk och en förutsättning för en framtida mussla har vi valt att undersöka 

infektionsgraden på fisk på olika lokaler i de olika biflödena. Infektionsgraden 

definieras som, andelen infekterade fiskar av det totala antalet fångade fiskar inom 

ett avgränsat undersökningsområde. Utöver det har vi utifrån befintlig data 

(elfisken, biotopkarteringar och vattenkemi) och fältbesök undersökt faktorer i 

biflödena som kan påverka en naturlig återkolonisering eller förstärkning av 

flodpärlmussla. 

Metodbeskrivning ς Infektionsgraden på fisk och biflödenas 
lämplighet som mussellokaler 

Infektionsgraden på fisk 

Infektionsgraden på fisk definieras som,  

I = 100 (ni/nt) 

Där I är infektionsgrad, ni är det infekterade antalet fiskar fångande på lokalen och 

nt det totala antalet fångade fiskar på lokalen. 

För att svara på frågor om musslornas spridningsförmåga i vattendragen och 

infektionsgraden på värdfisken har vi valt ut lokaler utifrån befintlig 

musselförekomstdata och hur lokalerna ligger i förhållande till dessa 

förekomster (Tabell 2 och Bilaga 1). Det innebär en lokal nära en 

musselförekomst och en lokal långt bort uppströms musselförekomsten. 

Varje lokal har elfiskats kvalitativt eller kvantitativt (Bohlin et al 1989) och 

vi har undersökt larvförekomst på fisken i fält utan stereolupp. Fiskar som vi 

misstänkt med larver har vi avlivat och konserverat i etanol (95 %) för 

noggrannare undersökning med hjälp av en stereolupp. Vi har också 

undersökt förekomst av flodpärlmusslor genom vadning med vattenkikare 

på alla lokaler. 

Flodpärlmussellarver sitter på fiskens gälar och de är lätta att se om 

undersökningen utförs sent på hösten eller sent på våren. Då går 

undersökningen att utföra utan hjälpmedel. Det kan vara svårt att bedöma 

om fisken har larver på sig om antalet larver är lågt (<10 larver/fisk), då är 

det bra att använda en stereolupp som gör det lättare att upptäcka enstaka 

larver på fiskens gälar.  

Undersökningen i fält utförs enligt följande, fisken sövs med 2-phenoxy 

etanol och gällocket lyfts försiktigt så gälarna syns. Gälarna undersöks på 

båda sidor av fisken. Det är viktigt att händerna är blöta för att inte förstöra 

fiskens slemlager. Är det uppenbart att fisken har larver på sig på den sida 

man undersöker först behöver man inte undersöka den andra. Efter 

undersökningen får fisken vakna upp i en genomströmningssump i 

vattendraget och därefter släpps den ut. Om stereolupp används i fält är det 

bra om fisken ligger i vatten under tiden den undersöks. Om man misstänker 
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att fisken har larver och man inte har en lupp med ut i fält kan man avliva 

fisken och konservera den i etanol för att senare undersöka den noggrant 

med hjälp av en stereolupp.  

Vid den noggrannare undersökningen friprepareras varje gälbåge och 

larverna räknas på fram och baksida av varje gälbåge.  

Larverna syns som små vita prickar på gälarna och det man ser är de cystor 

som fisken bildar runt larven. Är det enstaka larver så kan de vara svåra att 

upptäcka då endast delar av alla gälbågar syns vid undersökningen. Sitter 

larverna på undersidan av en gälbåge så ser man dem inte alls i fält. Vill 

man räkna det totala antalet larver så måste fisken avlivas. Det finns 

alternativ icke destruktiv metod (Österling 2011) som man kan använda 

förutsatt att det finns jämförelsedata för vattendraget. Man bör ha i åtanke 

att det finns många parasiter i ett vattendrag (Poulin 1998, Kadlec et al. 

2003) som inducerar fiskens immunförsvar och där resultatet blir en vit liten 

cysta på gälfilamenten. 
Tabell 2. Sammanställning över elfiskelokaler och den metod som använts i de sex 

biflödena till Högvadsån och lokalen i Högvadsån. Koordinater anges i SWEREF 

99TM och de utgör startpunkt för varje lokal. *=kontrollokaler. Lokalnamnen 

refererar till de delsträckor som beskrivs för varje vattendrag (Nolbrant 2015). 

Vattendrag Lokalnamn Lokal 
nr 

Elfiskemetod X 
koordinat 

Y 
koordinat 

Hjärtaredsån Delsträcka 
A 

13 Kvalitativt 6334041 360953 

Hjärtaredsån Delsträcka 
E 

12 Kvalitativt 6334428 360206 

Hjärtaredsån Delsträcka 
E 

15 Kvalitativt 6334805 360192 

Kvarnbäcken Delsträcka 
A 

9 Kvalitativt 6331276 359502 

Kvarnbäcken Delsträcka 
B 

8 Kvalitativt 6330651 359831 

Rammbäcken Delsträcka 
B 

1 Kvantitativt 6327915 356815 

Rammbäcken Delsträcka 
F 

3 Kvantitativt 6328384 356499 

Rammbäcken Delsräcka F 2 Kvantitativt 6328490 356383 

Rammbäcken Delsträcka 
A* 

4 Kvantitativt 6327760 356960 

Ryenbäcken Delsträcka 
C 

5 Kvantitativt 6332501 361009 

Ryenbäcken Delsträcka 
A* 

6 Kvantitativt 6332248 360682 

Stockån Delsträcka 14 Kvalitativt 6325977 358748 
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B 

Österbäcken Delsträcka 
C 

7 Kvantitativt 6330665 357589 

Österbäcken Delsträcka 
A 

10 Kvalitativt 6330237 357277 

Österbäcken Delsträcka 
D 

11 Kvalitativt 6330810 357687 

Högvadsån Sumpafallet 16 Kvalitativt 6330129 357911 

Biflödenas lämplighet som mussellokaler 

Lokalernas lämplighet för musslor bedöms utifrån kriterier som påverkar 

förekomst och täthet av flodpärlmussla (Tabell 3) (Strayer 2008, Degerman et al 

2013), spridningsförmåga, habitat och värdfisk. Alla kriterier får ett poäng, 0 eller 

1, och den maximala poängen är 3. Om summan är mindre än tre bedöms 

musslornas möjlighet att återkolonisera vattendraget på naturlig väg som omöjlig. 

Bedömningen av de olika kriterierna diskuteras här nedan.  

Tabell 3. Tabell över kriterier som påverkar en naturlig återkolonisering av 

flodpärlmussla till de olika lokalerna i projektet.  

Vattendra
g 

Lokalnam
n 

Spridningsförmåg
a 

Habita
t 

Värdfiska
r 

Summ
a 

Namn Namn Poäng Poäng Poäng Poäng 

Spridningsförmåga 

Spridningsförmågan i ett vattendrag och mellan vattendrag beror till stor del på 

konnektiviteten i vattendraget, om det finns fria vandringsvägar för fisk, och om 

det finns musslor i vattendraget eller i dess närhet (Tabell 4 nr 4). Finns det 

definitiva vandringshinder i vattendraget så bedöms spridningsförmågan som 

obefintlig uppströms hindret tills det är passerbart. Förekomst av vandringshinder 

undersöks genom SMHIs damm register, VISS och fältbesök (biotopkartering). 

Habitat 

Habitatet bedöms utifrån 16 olika kvalitetsfaktorer (Tabell 4) som påverkar 

musslornas livsmiljö (Strayer 2008, Degerman et al. 2009) och de statusklassningar 

som gjorts för varje faktor. Faktorerna följer samma ordning och upplägg som den 

ekologiska statusklassningen i VISS gör för fysikaliska kemiska kvalitetsfaktorer 

och de hydromorfologiska kvalitetsfaktorerna. Vi antar att varje faktor påverkar 

musslornas möjlighet att etablera sig i habitatet, på naturlig och onaturlig väg. För 

vissa faktorer finns det gränsvärden för stormusslor, dvs. gränser vid vilka man kan 

förvänta sig hitta juvenila djur. Dessa gränsvärden är inte nödvändigvis värden 

utifrån flodpärlmusslors krav. I vår bedömning ska kraven för alla faktorer uppnå 

minst god status för att habitatet skall klassificeras som möjligt livsrum för ett 

livskraftigt flodpärlmusselbestånd med gynnsam bevarande status. Det är en 

ganska tuff bedömning och för många av faktorerna saknar den vetenskaplig grund. 

Metoden bör dock prövas innan den förkastas. Varje faktor bedöms med eller utan 

påverkan. 
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I de vattendrag där det förekommer flodpärlmussla trots att vissa av faktorerna står 

i motsats till vad litteraturen beskriver har vi ändå valt att kalla lokalen för omöjlig 

om någon faktor får lägre status än god då det saknas uppgifter om föryngring.  

 

Tabell 4. Sammanställning kvalitetsfaktorer som antas påverka flodpärlmusslans 

habitat på ett sådant vis att arten kan eller inte kan vistas på lokalen. Riktvärden och 

referenser för stormusslor presenteras också i tabellen. Kvalitetsfaktorerna är tagna 

från HVMFS 2013:19 Bilaga 3.  

Nr Kvalitetsfaktor Riktvärden och 
bedömning av 
påverkan på 
stormusslor 

Referens 

1 Näringsämnen 10 µg/l totalfosfor Degerman et al 
2009 

2 Försurning pH 6,1ς6,3 Söderberg et al 
2008 

3 Särskilda förorenade 
ämnen 

EC50
s Cu, Cd, Ni, Zn 

(µg/l) 

80, 150, 450, 500  

Naimo 1995 

4 Konnektivitet i 
uppströms och 
nedströms riktning 

Avgörande för 
spridningsförmågan i 
ett vattendrag 

Ziugianov et al. 
1994; Hastie et 
al. 2003 

6 Specifik flödesenergi i 
vattendrag 

Viktigt för 
nyskapande av 
settlingbottnar. 
Påverkar shear stress 

Degerman et al. 
2009, Morales et 
al. (2006), French 
& Ackerman 
2014 

7 Volymsavvikelse i 
vattendrag 

Förändringar kan 
påverka FPM 
negativt 

Degerman et al 
2009 

8 Flödets 
förändringstakt i 
vattendraget 

Förändringar kan 
påverka FPM 
negativt 

Degerman et al 
2009 

9 Vattendragsfårans 
form 

Förändringar kan 
påverka FPM 
negativt 

Degerman et al 
2009 

10 Vattendragets 
planform 

Förändringar kan 
påverka FPM 
negativt 

Degerman et al 
2009 

11 Vattendragsfårans Påverkar stormusslor Geist & 
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bottensubstrat Auerswald 2007 

12 Död ved i 
vattendraget 

Påverkar stormusslor Degerman et al 
2009 

13 Strukturer i 
vattendraget 

Påverkar stormusslor Degerman et al 
2009 

14 Vattendragsfårans 
kanter 

Förändringar kan 
påverka FPM 
negativt 

Degerman et al 
2009 

15 Vattendragets 
närområde 

Markanvändning 
påverkar stormusslor 

Cao et al. 2013, 
Degerman et al 
2009  

16 Svämplanets 
strukturer och 
funktion i 
vattendraget 

Markanvändning 
påverkar stormusslor 

Cao et al. 2013, 
Degerman et al 
2009 

17 Antal laxfiskungar (0+) җрκмллƳ2 (minvärde, 
sommar) 

Degerman et al 
2009 

Alla kvalitetsfaktorer finns beskrivna i HVMFS 2013:19 Bilaga 3, där framgår 

också de olika statusbedömningarna och de avvikelser som leder till en annan 

klassning. Dessa klassningar är inte prövade mot känd förekomst av 

flodpärlmussla.   

Om kraven för alla kvalitetsfaktorer uppnår god status får habitatet 1 poäng. 

Här nedan förklaras innerbörden av de olika begreppen/kvalitetsfaktorerna. 

Specifik flödesenergi i vattendrag 
Är den energi som påverkar de fysiska processerna, erosion, deposition och 

transport av material vilket skapar habitat. Flödesenergin påverkas av vattnets 

densitet, gravitationskraften, vattenytans medellutning, medelvattenföring och 

vattendragets bredd. God status om flödesenergin avviker med mer än 5 % men 

högst 15 % från vattenförekomstens referensförhållande. 

Volymsavvikelse i vattendrag 
Beskriver förhållandet mellan den nuvarande flödesregimen och den naturliga 

flödesregimen under tid (minst 1 år). Avvikelsen påverkas av den reglerade 

dygnsmedelvattenföringen. God status om volymsavvikelsen avviker med mer än 5 

% men högst 15 % från vattenförekomstens referensförhållande. 

Flödets förändringstakt i vattendraget 
Beskriver skillnaden av flödet i procent mellan två intilliggande dygn relativt den 

naturliga oreglerade flödesförändringen över tid. Tidsserien bör representera 10 år, 

minst 1 år. God status om flödes förändringstakt avviker med mer än 5 % men 

högst 15 % från vattenförekomstens referensförhållande. 
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Vattendragsfårans form 
Beskriver väsentlig avvikelse pga mänsklig aktivitet jämfört vattendragets bredd 

och djup från referensförhållanden. God status om mer än 5 % men högst 15 % av 

vattenförekomstens längd har en väsentligt påverkad fåra jämfört 

referensförhållandet.  

Vattendragets planform  
Beskrivs som avvikelse, på grund av mänsklig aktivitet, av vattendragets längd 

längs mitten på vattendragsfåran relativt med ursprunglig längd enligt 

referensförhållandet. God status om mer än 5 % men högst 15 % av vattendragets 

planform avviker från referensförhållandet.  

Vattendragsfårans bottensubstrat 
Beskriver avvikelse, på grund av mänsklig aktivitet, av vattendragsfårans 

kornstorlekssammansättning samt den rumsliga variationen av bottensubstrat i 

vattendraget i relation till det ursprungliga tillståndet enligt referensförhållandet. 

God status när mer än 5 % men högst 15 % av vattendragets längd väsentligt har ett 

avvikande bottensubstrat jämfört vattendragsfårans referensförhållande. 

Död ved i vattendraget  
Beskriver väsentlig avvikelse, på grund av mänsklig aktivitet, av förekomst av grov 

och klen död ved uttryckt i m3 ved längs vattendragsfårans kanter, i vattnet eller 

tvärs över den relativt referensförhållandet. God status när mer än 5 % men högst 

15 % av vattenförekomstens längd har en väsentligt avvikande förekomst av död 

ved jämfört referensförhållandet. 

Strukturer i vattendraget  
Beskriver avvikelse, på grund av mänsklig aktivitet, i form av förekomsten av 

naturliga sedimentbankar, såsom sidobankar och mittbankar, förekomst av större 

block som skapar flödesvariation, block- och stenkluster, växlande strömsträckor 

och höljor (så kallade riffle-pool system), dyner och revlar enligt 

referensförhållandet. God status när mer än 5 % men högst 15 % av 

vattenförekomstens längd har väsentligt förändrade strukturer i vattendragsfåran 

jämfört referensförhållandet. 

Vattendragsfårans kanter  
Beskriver en väsentlig avvikelse, orsakad av mänsklig aktivitet, av kanternas form, 

strukturer och material relativt referensförhållandet. God status när mer än 5 % 

men högst 15 % av vattenförekomstens längd har väsentligt förändrade kanter 

jämfört vattendragsfårans referensförhållandet. 

Vattendragets närområde  
Beskriver andelen av närområdets yta som utgörs av aktivt brukad mark eller 

anlagda ytor.  God status när mer än 5 % men högst 15 % av vattenförekomstens 

närmiljö utgörs av aktivt brukad mark eller anlagda ytor. 



 

ς 17 ς 

Svämplanets strukturer och funktion i vattendraget 
Beskriver andel av ytvattenförekomstens svämplan som utgörs av aktivt 

brukad mark och anlagda ytor eller där svämplanets strukturer saknas på 

grund av mänsklig aktivet. God status när mer än 5 % men högst 15 % av 

vattenförekomstens svämplan innehåller aktivt brukad mark eller anlagda 

ytor eller avsaknad av strukturer enligt referensförhållandet. 

Värdfiskar 

Flodpärlmusslor antas i första hand utnyttja årsyngel (0+) av sin värdfisk. Enligt 

riktvärden för att detektera flodpärlmusselpopulationer med föryngring skall 

tätheten av 0+ värdfisk vara >5/100 m
2
 (Degerman et al. 2013). Förekomst av 

möjliga värdfiskar har undersökts genom kvalitativa och kvantitativa elfisken. 

Eftersom det inte är känt vilken av arterna lax eller öring som är den primära 

värden i Högvadsån har vi genomfört en undersökning av förekomst av 

mussellarver på gälarna på båda arterna. Data från Svenskt elfiskeregister har också 

använts, de uppgifterna ger oss en bild av hur det har sett ut i vattendragen tidigare. 

Värdfisk data presenteras tillsammans med faktorerna för habitatet (Tabell 4 nr 17). 

Förekomst av värdfisk ger 1 poäng. 

Metodbeskrivning ς Bakgrundsdata inför övervakningsprogram 
På de lokaler där det planeras aktiva åtgärder som skall minska ett påverkanstryck 

på vattendraget kommer Sportfiskarna att genomföra två typer av 

undersökningsmetoder innan åtgärden genomförs, kvantitativa elfisken och 

inventering av flodpärlmussla. . Insamlad data kan användas vid effektuppföljning 

efter att åtgärderna är utförda. 

I Rammbäcken kommer det utföras åtgärder på flera lokaler, exempelvis 

återställning av rensade sträckor och fiskväg förbi Domarpsdamm. Innan 

åtgärderna kommer fyra av lokalerna undersökas med hjälp av ett kvantitativt 

elfiske och vadning med vattenkikare. En av lokalerna kommer utgöra 

kontrollokal, dvs. en lokal som inte ska påverkas av åtgärden.  

I Ryenbäcken kommer det också utföras åtgärder (återställning av rensade sträckor 

och fri vandringsväg förbi en kulvert). En åtgärdslokal och en kontrollokal kommer 

elfiskas kvantitativt och undersökas genom vadning med vattenkikare.  

I Österbäcken har vi valt att fiska kvantitativt på en lokal uppströms den långa 

kulvert som går under åkrarna. Syftet är att försöka få en uppfattning om det är 

havsvandrande öring som går upp och leker i bäcken eller om det är stationär 

strömlevande öring. 
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wŜǎǳƭǘŀǘ 

Infektionsgraden på fisk 
Lax och öring har undersökts i alla de sex biflödena och på en lokal i Högvadsån. 

Flodpärlmussellarver har endast hittats på lax och på en lokal i Rammbäcken och 

en lokal i Högvadsån nedströms Sumpafallet. Infektionsgraden och antalet larver 

per fisk presenteras för respektive vattendrag här nedan. 

Hjärtaredsån - Elfisken och musselundersökning 

Hjärtaredsån ς Delsträcka A (nr 13) 2014-05-13 

På lokalen (Figur 2) fångades 12 laxar (11 0+ och 1 >1+), 43 elritsor och en gädda. 

Vi hittade inga mussellarver på någon av laxarna och vi hittade inte heller några 

musslor på lokalen.  

Lokalen är 70 meter lång och den har en medelbredd av 6 meter. Vid 

undersökningstillfället bedömdes vattennivån som medel. Medeldjupet var 0,5 

meter och maxdjupet 0,7 meter. Det är ett strömt förhållande på lokalen och vattnet 

är klart men färgat. Bottentopografin är jämn och bottensubstratet domineras av 

sand följt av sten och block. Lokalen beskuggas till 70 % och det var en död ved på 

lokalen. Närmiljön består av artificiell mark. 

 

Figur 2. Vy över den nedre lokalen i Hjärtaredsån. 

Lokalen är inte optimal för musslor då miljön är allt för ensartad. Det saknas större 

strukturer som block och/eller död ved. Lokalen är den som ligger närmast 

provpunkten för vattenkemisk provtagning (Tabell 5) och totalfosforhalten är 

marginellt högre än riktvärdet. Vattnet var klart vid undersökningstillfället men det 
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kan naturligtvis vara annorlunda vid höga flöden. Trots den negativa påverkan som 

förekommer på lokalen så finns ändå flodpärlmusslor i lokalens närområde, dock 

äldre individer och i lågt antal. Det gör att vi bedömer lokalen som möjlig trots den 

negativa påverkan men med förbehåll att man bör undersöka åtgärder som kan 

minska påverkanstrycket. I och med att det inte förekommer några vandringshinder 

upp till kraftverket så har musslorna också möjlighet att sprida sig uppströms i ån. 

Hjärtaredsån ς Delsträcka E (nr 12) 2014-05-13 

På den övre lokalen fångades 4 0+ laxar och 7 elritsor. Det var inga mussellarver 

på någon av laxarna och vi hittade inte några musslor på lokalen. 

Lokalen är 10 meter lång och den har en medelbredd av 10 meter. Vattennivån 

bedömdes vara medel vid undersökningstillfället. Maxdjupet var 0,4 meter och 

medeldjupet 0,2 meter. Strömförhållandet på lokalen är stråk-fors (Figur 3). 

Bottentopografin är intermediär och bottensubstratet domineras av sten 1 (2-10 cm) 

följt av grus. Vattnet är klart men färgat. Död ved förekommer i litet antal. 

Beskuggningen av lokalen är 80 %.  

Närmiljön domineras av lövskog följt av äng. 

Lokalen har bra förutsättningar för flodpärlmusslor med avseende på 

strömförhållande och bottensubstrat. I likhet med den nedre lokalen så finns ett 

problem med hög fosforhalt jämfört med riktvärden (Tabell 5) som kan påverka en 

återkolonisering av arten i området. 

 

 

Figur 3. Vy över den övre lokalen i Hjärtaredsån. 

Hjärtaredsån ς Delsträcka E (nr 15) 2014-10-10 

Lokalen vid grusgropen fiskades kvalitativt den 10 oktober 2014 och vi fångade 20 

laxar (17 0+ och 3 >1+). Ingen av dem hade mussellarver på sig och vi hittade inga 

musslor på lokalen. 

Lokalen är 25 meter lång och den har en medelbredd av 5 meter. Strömförhållandet 

är strömt och det var låg vattennivå vid undersökningstillfället. Bottensubstratet 

domineras av sand följt av sten och grus. Närmiljön domineras av lövskog. 
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Lokalen skulle kunna fungera för flodpärlmusslor men den är inte optimal då det 

förekommer några djupare höljor där det ansamlas finare material.  

Hjärtaredsån ς Förutsättningar för flodpärlmusslor 

Spridningsförmåga 

Spridningsförmågan bedöms som god då det saknas vandringshinder i de delar av 

ån som ingår i projektet.  

Habitatet 

Förutsättningarna för flodpärlmusslor i Hjärtaredsån är relativt goda bortsett från 

det lite för höga totalfosforvärdet jämfört med riktvärdet (Tabell 5). 

Tabell 5. Riktvärden och sammanställning av befintlig data för Hjärtaredsån för 

bedömning av habitatet. 

Nr Kvalitetsfaktor Riktvärden och 
bedömning av 
påverkan på 
stormusslor 

Hjärtaredsån Bedömning i 
VISS 

Expertbedömning 

1 Näringsämnen 10 µg/l totalfosfor 11,4µg/l Hög Utan påverkan 

2 Försurning pH 6,1ς6,3 >6,2 Dålig Utan påverkan 

3 Särskilda 
förorenade 
ämnen 

EC50
s
 Cu, Cd, Ni, Zn 

(µg/l) 

80, 150, 450, 500  

<30µg/l Al God Utan påverkan 

4 Konnektivitet i 
uppströms och 
nedströms 
riktning 

Avgörande för 
spridningsförmågan 
i ett vattendrag 

Vandringshinder 
uppströms 
projektets 
geografiska 
avgränsning 

Dålig Utan påverkan 

6 Specifik 
flödesenergi i 
vattendrag 

Viktigt för 
nyskapande av 
settlingbottnar. 
Påverkar shear 
stress 

 Otillfredställande Utan påverkan 

7 Volymsavvikelse i 
vattendrag 

Förändringar kan 
påverka FPM 
negativt 

Vattendraget är 
reglerat 

Hög Utan påverkan 

8 Flödets 
förändringstakt i 
vattendraget 

Förändringar kan 
påverka FPM 
negativt 

Vattendraget är 
reglerat 

Hög Utan påverkan 

9 Vattendragsfårans 
form 

Förändringar kan 
påverka FPM 
negativt 

<15 % avvikelse 
inom 
projektområdet 

Otillfredställande Utan påverkan 

10 Vattendragets 
planform 

Förändringar kan 
påverka FPM 
negativt 

<15% avvikelse - Utan påverkan 
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11 Vattendragsfårans 
bottensubstrat 

Påverkar 
stormusslor 

Inga data - Utan påverkan 

12 Död ved i 
vattendraget 

Påverkar 
stormusslor 

Inga data - Utan påverkan 

13 Strukturer i 
vattendraget 

Påverkar 
stormusslor 

Inga data - Utan påverkan 

14 Vattendragsfårans 
kanter 

Förändringar kan 
påverka FPM 
negativt 

Inga data Otillfredställande Utan påverkan 

15 Vattendragets 
närområde 

Markanvändning 
påverkar 
stormusslor 

<15 % avvikelse 
inom 
projektområdet 

Måttlig Utan påverkan 

16 Svämplanets 
strukturer och 
funktion i 
vattendraget 

Markanvändning 
påverkar 
stormusslor 

<15 % avvikelse 
inom 
projektområdet 

Måttlig Utan påverkan 

17 Antal laxfiskungar 
(0+) 

җрκмллƳ
2
 

(minvärde, 
sommar) 

Lax 31 God Utan påverkan 

Värdfiskar 

Elfiskedata är tagen från Svenskt elfiskeregister och de inrapporterade elfisken som 

finns från Hjärtaredsån. Totalt har 5 olika lokaler fiskats och rapporterats mellan 

åren 1988-2013. I tabellen presenteras medelvärdet av resultaten (lax 0+/100m
2
) 

från 30 olika fisketillfällen. 

Hjärtaredsåns lämplighet som mussellokal 

Hjärtaredsån bedöms fungera som mussellokal och det bör vara rimligt att tro att 

arten kan återkolonisera habitaten på naturlig väg (Tabell 6) då det saknas 

vandringshinder som påverkar musslornas spridningsförmåga inom 

projektområdet, habitaten håller till viss del hög kvalitet med vissa vattenkemiska 

förbehåll (Tabell 5) och värdfisken, lax, finns på alla lokaler. 

Tabell 6. Sammanställning av de i projektet undersökta lokalerna i Hjärtaredsåns 

lämplighet som mussellokaler. 

Vattendrag Lokaln
r 

Spridningsförmåg
a 

Habita
t 

Värdfiska
r 

Summ
a 

Hjärtaredså
n 

13 1 1 1 3 

Hjärtaredså
n 

12 1 1 1 3 

Hjärtaredså
n 

15 1 1 1 3 
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Kvarnbäcken - Elfisken och musselundersökning 

Kvarnbäckenς Delsträcka A (nr 9) 2014-05-12 

På den nedre lokalen fångades 8 öringar (6 0+ och 2 >1+). Ingen av fiskarna hade 

mussellarver på sig och vi hittade inte heller några musslor på lokalen. 

Lokalen är 50 meter lång med en medelbredd av 1,5 meter. Lokalen undersöktes 

vid medelvattennivå. Medeldjupet var 0,1 meter och maxdjupet 0,3 meter. 

Strömförhållandet var strömt och vattnet var klart men färgat. Bottentopografin är 

jämn. Bottenmaterialet domineras av sten 1 (2-10 cm) följt av grus. Det finns ingen 

död ved i vattnet och beskuggningen är ca 50 % på lokalen. Närmiljön domineras 

av åker. 

Lokalen skulle kunna vara en ståndplats för flodpärlmussla men den är inte optimal 

med avseende på avsaknaden av värdfisk vid undersökningstillfället och för att 

bäcken är omgrävd och att det saknas skyddszoner mot åkermarken utmed bäcken. 

Det har dock hittats flodpärlmussla i dessa delar av bäcken vid en tidigare 

undersökning (Ingvarsson 2011). 

 

 

Figur 4. Vy över delar av den nedre lokalen i Kvarnbäcken. 

Kvarnbäcken ς Delsträcka B (nr 8) 2014-05-12 

På den övre lokalen fångades 1 >1+ öring med ett kvalitativt elfiske. Den hade inga 

mussellarver på sig och vi hittade inte heller några musslor på lokalen. 
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Lokalen är 40 meter lång och 1,5 meter bred (medelbredd). Medeldjupet är 0,3 

meter och maxdjupet 0,4 meter vid medelvattennivå. Lokalen har ett strömt 

strömförhållande. Bottentopografin är intermediär och bottensubstratet domineras 

av sten 1 (2-10 cm) följt av sten 2 (10-20 cm) och grus. Vattnet är klart men färgat. 

Lokalen beskuggas med 90 %. Det finns ingen död ved på lokalen. 

Lokalens förutsättningar för att hålla flodpärlmusslor är relativt goda med tanke på 

habitatet men frågan är om laxen går upp till dessa delar av bäcken. Vi misstänker 

att sannolikheten för det är låg. 

Kvarnbäcken ς Förutsättningar för flodpärlmusslor 

Spridningsförmågan 

Spridningsförmågan är god då Kvarnbäcken saknar kända vandringshinder för fisk. 

Habitatet 

I Kvarnbäcken finns en provpunkt för vattenkemi och den ligger I bäckens utlopp 

till  Högvadsån. Den har provtagits 13 gånger mellan åren 2012-2014 (Tabell 7).  

Tabell 7.  Riktvärden och sammanställning av befintlig data för Kvarnbäcken. 

Nr Kvalitetsfaktor Riktvärden och 
bedömning av 
påverkan på 
stormusslor 

Kvarnbäcken Bedömning 
i VISS 

Expertbedömning 

1 Näringsämnen 10 µg/l totalfosfor 8,9µg/l - Utan påverkan 

2 Försurning pH 6,1ς6,3 <6,2 - Utan påverkan 

3 Särskilda 
förorenade 
ämnen 

EC50
s
 Cu, Cd, Ni, Zn 

(µg/l) 

80, 150, 450, 500  

<30µg/l Al - Utan påverkan 

4 Konnektivitet i 
uppströms och 
nedströms 
riktning 

Avgörande för 
spridningsförmågan 
i ett vattendrag 

Inga kända 
vandringshinder 

- Utan påverkan 

6 Specifik 
flödesenergi i 
vattendrag 

Viktigt för 
nyskapande av 
settlingbottnar. 
Påverkar shear 
stress 

 - Utan påverkan 

7 Volymsavvikelse i 
vattendrag 

Förändringar kan 
påverka FPM 
negativt 

Vattendraget är 
reglerat 

- Utan påverkan 

8 Flödets 
förändringstakt i 
vattendraget 

Förändringar kan 
påverka FPM 
negativt 

Vattendraget är 
reglerat 

- Utan påverkan 

9 Vattendragsfårans 
form 

Förändringar kan 
påverka FPM 
negativt 

<15 % avvikelse 
inom 
projektområdet 

- Utan påverkan 
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10 Vattendragets 
planform 

Förändringar kan 
påverka FPM 
negativt 

<15% avvikelse - Utan påverkan 

11 Vattendragsfårans 
bottensubstrat 

Påverkar 
stormusslor 

Inga data - Utan påverkan 

12 Död ved i 
vattendraget 

Påverkar 
stormusslor 

Inga data - Utan påverkan 

13 Strukturer i 
vattendraget 

Påverkar 
stormusslor 

Inga data - Utan påverkan 

14 Vattendragsfårans 
kanter 

Förändringar kan 
påverka FPM 
negativt 

Inga data - Utan påverkan 

15 Vattendragets 
närområde 

Markanvändning 
påverkar 
stormusslor 

<15 % avvikelse 
inom 
projektområdet 

- Utan påverkan 

16 Svämplanets 
strukturer och 
funktion i 
vattendraget 

Markanvändning 
påverkar 
stormusslor 

<15 % avvikelse 
inom 
projektområdet 

- Utan påverkan 

17 Antal laxfiskungar 
(0+) 

җрκмллƳ
2
 

(minvärde, 
sommar) 

Lax 3,9. - Utan påverkan 

Värdfiskar 

Det finns en elfiskelokal (ca 250 meter fågelvägen) uppströms bäckens utlopp i 

Högvadsån som fiskats fyra tillfällen på 90-talet. Lax har fångats vid ett av de 

tillfällena och öring vid alla tillfällen (Tabell 10). Resultaten av elfiskena 

presenteras som antal 0+ per 100m
2 
av respektive art. 

Kvarnbäckens lämplighet som mussellokal 

De två lokalerna i Kvarnbäcken bedöms lite olika beroende på att det har hittats 

flodpärlmussla i de nedre delarna av bäcken. Det finns inga kända vandringshinder 

i bäcken som kan påverka musslornas spridningsförmåga. Däremot så saknas 

musslornas värdfisk på båda lokalerna vid den undersökning som Sportfiskarna 

genomförde i maj 2014. Det senaste belägget för att årsyngel av lax varit i bäcken 

är från 1993. Trots det så bedömer vi att den nedre lokalen kan vara en möjlig lokal 

då lax med larver på sig kan vandra från Högvadsån upp i bäcken. Strax nedströms 

bäckens utlopp finns en elfiskelokal där tätheten av lax genom åren varit mycket 

hög, det finns även belägg på levande flodpärlmusslor i det området. pH har varit 

tämligen stabilt vid alla undersökningstillfällen, det har varit under 6,2 vid ett 

tillfälle (pH 6,1) men det får ses som ett undantag och något som knappast påverkat 

eventuella musslor i bäcken. På den övre lokalen har bäcken ett mer naturligt lopp 

än den nedre lokalen men det är inte sannolikt att lax skulle gå upp och leka i 

bäcken eller att små laxar skulle vandra upp till bäckens övre delar. 

Tabell 8. Sammanställning av de i projektet undersökta lokalerna i Kvarnbäckens 

lämplighet som mussellokaler. 

Vattendrag Lokal Spridningsförmåga Habitat Värdfiskar Summa 
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nr 

Kvarnbäcken 9 1 1 1 3 

Kvarnbäcken 8 1 1 0 2 

Rammbäcken - Elfisken och musselundersökning  
Rammbäcken har elfiskats kvantitativt på fyra lokaler (Tabell 9). Två av lokalerna 

ligger nedanför den gamla dammen i Domarp och två ovanför. Dammen är ett 

partiellt hinder för lax och öring som förmodligen är passerbart vid mycket 

gynnsamma förhållanden, ex. höga vattennivåer. I projektet planeras för en 

fiskväg/faunapassage förbi dammen. 

Tabell 9. Sammanställning av de kvantitativa elfisken som utfördes i Rammbäcken 

den 19 september 2014. Resultaten presenteras per årsklass och anges som antal/100 

m
2
. 

Lokalnr 0+ 
öring 

1+ 
öring 

0+ 
lax 

1+ 
lax 

Infektionsgrad 
öring (%) 

Infektionsgrad 
lax (%) 

4 23,4 7,3 20,4 0 0 20 

1 30,2 11,9 16 11,6 0 8 

3 41,2 20,2 0 0 0 0 

2 9,4 51,3 0 0 0 0 

Delsträcka A (kontrollokal) (nr 4) 2014-09-19 

På lokalen som ligger närmast Rammbäckens utlopp i Högvadsån fångades 11 

öringar (8 0+ och 3 >1+), 5 0+ laxar, 2 elritsor, 1 gädda och 2 bäcknejonögon.  

Tre laxar och gäddan bedömdes ha larver på gälarna och de avlivades och 

konserverades i 95 % etanol för senare undersökning. Vid den noggrannare 

undersökningen visade det sig att gäddan hade en annan parasit än mussellarv 

inkapslad på gälen och att av de tre laxarna var det endast en som hade 

mussellarver på sig, de övriga var felbedömda i fält. Det totala antalet larver på 

laxen var 17 stycken. Laxen vägde 1,8 g och var 68 mm lång. Antalet glochidier 

per gram lax var 9,44.  

Infektionsgraden på lax på lokalen kohagen var 20 %. På lokalen hittades inga 

musslor men nedströms lokalen hittades en flodpärlmussla. 

Lokalen är 20,5 meter lång och 2 meter bred (medelbredd). Den har ett medeldjup 

av 0,3 meter och ett maxdjup av 0,5 meter vid en låg vattennivå. Det är ett strömt 

förhållande på lokalen och bottentopografin är jämn. Vattnet är klart men färgat. 

Bottensubstratet domineras av sand följt av finsediment och grus. Beskuggningen 

är 5 % och det noterades en död ved i vattnet. Markanvändningen i närmiljön 

domineras av äng. 

Lokalens förutsättningar för flodpärlmussla är dåliga i och med den höga 

sedimentationsbelastningen. Trots det sitter det äldre musslor strax nedströms 

lokalen. Inga fynd av juvenila musslor i Rammbäcken.  
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Delsträcka B (nr 1) 2014-09-19 

På lokalen fångades 20 öringar (14 0+ och 6 >1+) och 12 laxar (8 0+ och 4 >1+). 

En lax bedömdes ha larver på gälarna och den avlivades och konserverades i etanol 

för en noggrannare undersökning. Laxen vägde 2,6 g och den var 76 mm lång, det 

totala antalet larver var 10 stycken. Det motsvarar 3,85 larver/g lax. 

Infektionsgraden på lax och lokalen var 8 %. På lokalen hittades inga musslor. 

Lokalen är 20,2 meter lång och 2,5 meter bred (medelbredd). Den har ett 

medeldjup av 0,2 meter och ett maxdjup av 0,4 meter vid låg vattennivå. På lokalen 

är vattenhastigheten 1 m/s och strömförhållandet är stråk-fors. Vattnet är klart men 

färgat. Bottensubstratet domineras av sten 1 (2-10 cm) följt av grus och block 1 

(20-30 cm). Beskuggningen är 100 %. Det saknas död ved på lokalen. 

Markanvändningen i närmiljön domineras av åker följt av lövskog. 

Lokalens förutsättningar för flodpärlmusslor är tämligen goda men 

vattenhastigheten är lite för hög. Lokalen är rensad och om de bortrensade blocken 

återfördes skulle det bli en mycket bättre miljö för både musslor och fisk. 

Delsträcka F (nr 3) 2014-09-19 

På lokalen fångades 18 öringar (12 0+ och 6 >1+). Ingen av dem hade larver på sig 

och vi hittade inte heller några musslor på lokalen. 

Lokalen är 14,2 meter lång och 2,1 meter bred (medelbredd). Medeldjupet är 0,3 

meter och maxdjupet 0,4 vid en låg vattennivå. Bottentopografin är intermediär och 

bottensubstratet domineras av sten 1 (2-10 cm) följt av grus och block 1 (20-30 

cm). Strömförhållandet är strömt och vattnet är klart men färgat. Beskuggningen är 

50 % och mängden död ved i vattnet är låg. Markanvändningen i närmiljön 

domineras av lövskog följt av äng.  

Lokalens förutsättningar för flodpärlmussla är relativt goda med avseende på 

strömförhållande och bottensubstrat. De kan dock förbättras genom att återföra de 

bortrensade block som ligger i strandkanten och uppe på land. 

Delsträcka F (nr 2) 2014-09-19 

På lokalen fångades 19 öringar (3 0+ och 16 >1+) och 1 bäcknejonöga. Ingen fisk 

hade larver på sig och vi hittade inte heller några musslor på lokalen. Lokalen är 

17,7 meter lång och 1,8 meter bred (medelbredd). Den har ett medeldjup av 0,4 

meter och ett maxdjup av 0,5 meter vid låg vattennivå. Vattnet är klart men färgat. 

Bottentopografin är intermediär och bottensubstratet domineras av sten 1 (2-10 cm) 

följt av grus och block 1 (20-30 cm). Strömförhållandet är strömt och lokalen 

beskuggas till 90 %. Andelen död ved på lokalen är relativt god. 

Markanvändningen i närmiljön domineras av lövskog.  

Lokalens förutsättningar som mussellokal är relativt goda men de kan bli bättre 

genom att återföra de bortrensade block som ligger i strandkanten och uppe på 

land. 
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Rammbäcken ς Förutsättningar för flodpärlmusslor 

Spridningsförmåga 

I Rammbäcken förekommer flera vandringshinder inom projektets geografiska 

avgränsning. Flodpärlmusslans spridningsförmåga är därmed begränsad till 

bäckens nedre delar, nedanför Domarpsdammen. 

Habitatet 

I Rammbäcken ligger provtagningspunkten för vattenkemi i utloppet av bäcken. 

Den har provtagits 14 gånger mellan åren 2012-2014 (Tabell 10). För 

Rammbäcken bedöms habitatet som ej möjligt för en naturlig återkolonisering av 

flodpärlmussla beroende av de omgrävda sträckorna, användningen av närmiljön 

och markanvändningen i svämplanet. 

Tabell 10. Riktvärden och sammanställning av befintlig data för Rammbäcken. 

Nr Kvalitetsfaktor Riktvärden och 
bedömning av 
påverkan på 
stormusslor 

Rammbäcken Klassificering 
i VISS 

Expertbedömning 

1 Näringsämnen 10 µg/l totalfosfor 19,2µg/l God Utan påverkan 

2 Försurning pH 6,1ς6,3 >6,2 Måttlig Utan påverkan 

3 Särskilda 
förorenade 
ämnen 

EC50
s
 Cu, Cd, Ni, Zn 

(µg/l) 

80, 150, 450, 500  

Inga data God Utan påverkan 

4 Konnektivitet i 
uppströms och 
nedströms 
riktning 

Avgörande för 
spridningsförmågan 
i ett vattendrag 

Flera kända 
vandringshinder 

Dålig Med påverkan 

6 Specifik 
flödesenergi i 
vattendrag 

Viktigt för 
nyskapande av 
settlingbottnar. 
Påverkar shear 
stress 

Inga data - Utan påverkan 

7 Volymsavvikelse i 
vattendrag 

Förändringar kan 
påverka FPM 
negativt 

Inga data Hög Utan påverkan 

8 Flödets 
förändringstakt i 
vattendraget 

Förändringar kan 
påverka FPM 
negativt 

Inga data Hög Utan påverkan 

9 Vattendragsfårans 
form 

Förändringar kan 
påverka FPM 
negativt 

Inga data - Utan påverkan 

10 Vattendragets 
planform 

Förändringar kan 
påverka FPM 
negativt 

>15% avvikelse - Med påverkan 

11 Vattendragsfårans 
bottensubstrat 

Påverkar 
stormusslor 

Inga data - Utan påverkan 



 

ς 28 ς 

12 Död ved i 
vattendraget 

Påverkar 
stormusslor 

Inga data - Utan påverkan 

13 Strukturer i 
vattendraget 

Påverkar 
stormusslor 

Inga data - Utan påverkan 

14 Vattendragsfårans 
kanter 

Förändringar kan 
påverka FPM 
negativt 

Inga data - Utan påverkan 

15 Vattendragets 
närområde 

Markanvändning 
påverkar 
stormusslor 

>15 % avvikelse 
inom 
projektområdet 

Måttlig Med påverkan 

16 Svämplanets 
strukturer och 
funktion i 
vattendraget 

Markanvändning 
påverkar 
stormusslor 

>15 % avvikelse 
inom 
projektområdet 

Måttlig Med påverkan 

17 Antal laxfiskungar 
(0+) 

җрκмллƳ
2
 

(minvärde, 
sommar) 

Lax 3,5. - Utan påverkan 

Värdfiskar 

Det finns en elfiskelokal som fiskats fem gånger mellan åren 1988-1996 i 

Rammbäcken, lokalen ligger nedströms Domarpsdammen (Tabell 10). 2014 års 

kvantitativa elfisken visar på en högre täthet av lax än tidigare elfisken. Därför 

bedömer vi att antalet lax 0+ är tillräckligt för att musslor skall kunna 

återkolonisera Rammbäckens nedre delar (Tabell 9). 

Rammbäckens lämplighet som mussellokal 

I dagsläget är det endast de två lokaler som ligger nedströms Domarpsdammen som 

kan vara funktionella lokaler för flodpärlmussla, på grund av att musslornas 

värdfisk saknas i de övre delarna. Om det blir fria vandringsvägar förbi dammen i 

framtiden så finns det flera fina habitat för lax, öring och flodpärlmusslor högre 

upp i bäcken. Det finns dock problem i vattenbiotopen och i närmiljön som bör 

åtgärdas för att nå målet med en naturlig återkolonisering av flodpärlmussla i 

Rammbäcken. De höga fosforhalterna beror sannolikt på att bäcken rinner genom 

odlingslandskapet och att det saknas ordentliga skyddszoner utmed bäcken på flera 

platser. Det finns tyvärr inga inrapporterade elfisken ovanför Domarpsdammen så 

det är svårt att veta om det har funnits lax ovanför dammen tidigare.  

Den sammanställda bedömningen av bäcken är att det inte är möjligt för 

flodpärlmusslor att reproducera sig i unders rådande omständigheter. 

Tabell 11. Sammanställning av de i projektet undersökta lokalerna i Rammbäcken 

lämplighet som mussellokaler. 

Vattendrag Lokaln
r 

Spridningsförmåg
a 

Habita
t 

Värdfiska
r 

Summ
a 

Rammbäcke
n 

4 1 0 1 2 

Rammbäcke
n 

1 1 0 1 2 
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Rammbäcke
n 

3 0 0 0 0 

Rammbäcke
n 

2 0 0 0 0 

Ryenbäcken - Elfisken och musselundersökning  
Ryenbäcken har elfiskats kvantitativt och undersökts med avseende på 

flodpärlmusselförekomst på två lokaler (Tabell 12).  

 

Tabell 12. Sammanställning av de kvantitativa elfisken som utfördes i Ryenbäcken 

den 10 oktober 2014. Resultaten presenteras per årsklass och anges som antal/100 m
2
. 

Lokalnr 0+ 
öring 

1+ 
öring 

0+ 
lax 

1+ 
lax 

Infektionsgrad 
öring (%) 

Infektionsgrad 
lax (%) 

6 28,9 0 2 0 0 0 

5 10,9 7,3 0 0 0 0 

Delsträcka A (kontrollokal) (nr 6) 2014-10-10 

På lokalen fångades 14 0+ öringar, 

1 0+ lax och 6 elritsor. Det var 

inga mussellarver på någon av 

fiskarna och vi hittade inte heller 

några musslor på lokalen. 

Lokalen är 18,9 meter lång och 2,6 

meter bred (medelbredd) (Figur 5). 

Medeldjupet är 0,4 meter och 

maxdjupet 0,6 vid en låg 

vattennivå. Vattnet är klart men 

kraftigt färgat. Strömförhållandet 

är strömt och bottentopografin är 

intermediär. Bottensubstratet 

domineras av sand följt av grus 

och sten 2 (10-20 cm). Lokalen 

beskuggas 10 % och det saknas 

död ved. Markanvändningen i 

närmiljön domineras av åker. 

Lokalens förutsättningar som 

mussellokal bedöms som möjlig, 

främst för att andelen grus är 

relativt stor och på grund av 

strömförhållandet. Biflödet som 

rinner ut i Ryenbäcken och där 

undersökningslokalen slutar ser däremot mycket bra ut med avseende på 

strömförhållande och bottensubstrat, biflödet är inte heller lika färgat som 

Ryenbäcken.  

Figur 5. Vy över kontrollokalen i Ryenbäcken 

(lokalnr 6). 
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Delsträcka C (nr 5) 2014-10-10 

På lokalen fångades 13 öringar (8 0+ och 5 >1+) och ingen av dem hade 

mussellarver på sig. Vi hittade inga musslor på lokalen. 

Lokalen är 26,6 meter lång och 3 meter bred (medelbredd). Medeldjupet är 0,2 

meter och maxdjupet är 0,5 meter vid låg vattennivå. Vattnet är klart men kraftigt 

färgat. Strömförhållandet är strömt och vattnet har en hastighet av ca 0,5 m/s. 

Bottentopografin är intermediär och bottensubstratet domineras av sten 1 (2-10 cm) 

följt av sten 2 (10-20 cm) och block 1 (20-30 cm). Lokalen beskuggas till 70 % och 

det finns lite död ved i bäcken. Markanvändningen i närmiljön domineras av 

barrskog följt av äng.  

Lokalens förutsättningar som mussellokal är relativt goda med avseende på 

strömförhållandet och bottensubstratet. Det som talar emot är det kraftigt färgade 

vattnet och att lokalen är rensad.   

Ryenbäcken ς Förutsättningar för flodpärlmusslor 

Spridningsförmåga 

Det finns inga kända vandringshinder I Ryenbäcken förutom en vägtrumma ca 

1400 meter uppströms bäckens utlopp i Högvadsån. Spridningsförmågan inom 

projektets geografiska avgränsning bedöms som god. 

Habitatet 

Provpunkten i Ryenbäcken ligger nära utloppet i Högvadsån och den har provtagits 

13 gånger mellan åren 2012-2014 (Tabell 13). pH har varit nere på 5,2 som lägst. 

Flera av kvalitetsfaktorerna bedöms påverka habitatet negativt. 

Tabell 13. Riktvärden och sammanställning av befintlig data för Ryenbäcken. 

Nr Kvalitetsfaktor Riktvärden och 
bedömning av 
påverkan på 
stormusslor 

Ryenbäcken Klassificering 
i VISS 

Expertbedömning 

1 Näringsämnen 10 µg/l totalfosfor <10µg/l - Utan påverkan 

2 Försurning pH 6,1ς6,3 <6,2  - Med påverkan 

3 Särskilda 
förorenade 
ämnen 

EC50
s
 Cu, Cd, Ni, Zn 

(µg/l) 

80, 150, 450, 500  

Inga data - Utan påverkan 

4 Konnektivitet i 
uppströms och 
nedströms 
riktning 

Avgörande för 
spridningsförmågan 
i ett vattendrag 

Inga kända 
vandringshinder 

. Utan påverkan 

6 Specifik 
flödesenergi i 
vattendrag 

Viktigt för 
nyskapande av 
settlingbottnar. 
Påverkar shear 
stress 

Inga data - Utan påverkan 

7 Volymsavvikelse i Förändringar kan 
påverka FPM 

Inga data . Utan påverkan 
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vattendrag negativt 

8 Flödets 
förändringstakt i 
vattendraget 

Förändringar kan 
påverka FPM 
negativt 

Inga data . Utan påverkan 

9 Vattendragsfårans 
form 

Förändringar kan 
påverka FPM 
negativt 

>15 % avvikelse - Med påverkan 

10 Vattendragets 
planform 

Förändringar kan 
påverka FPM 
negativt 

>15% avvikelse - Med påverkan 

11 Vattendragsfårans 
bottensubstrat 

Påverkar 
stormusslor 

Inga data - Utan påverkan 

12 Död ved i 
vattendraget 

Påverkar 
stormusslor 

Inga data - Utan påverkan 

13 Strukturer i 
vattendraget 

Påverkar 
stormusslor 

Inga data - Utan påverkan 

14 Vattendragsfårans 
kanter 

Förändringar kan 
påverka FPM 
negativt 

Inga data - Utan påverkan 

15 Vattendragets 
närområde 

Markanvändning 
påverkar 
stormusslor 

>15 % avvikelse 
inom 
projektområdet 

. Med påverkan 

16 Svämplanets 
strukturer och 
funktion i 
vattendraget 

Markanvändning 
påverkar 
stormusslor 

>15 % avvikelse 
inom 
projektområdet 

. Med påverkan 

17 Antal laxfiskungar 
(0+) 

җрκмллƳ
2
 

(minvärde, 
sommar) 

Lax 2  - Med påverkan 

Värdfiskar 

Det finns inga tidigare elfisken noterade I Svenskt elfiskeregister varför det är svårt 

att uttala sig om historiska förekomster av musslornas värdfisk i bäcken. Årets 

elfiske visar att tätheten är för låg, enligt riktvärden (Tabell 13), för musslornas 

värdfisk, lax. 

Ryenbäckens lämplighet som mussellokal 

Vi är tveksamma i vår bedömning av habitatet som möjligt för en naturlig 

återkolonisering av flodpärlmussla med tanke på att pH varit under 6,2 vid flera 

tillfällen. Vuxna djur klarar pH <6,2 men juvenila djur och glochider är mycket 

känsliga och de hade inte klarat det (Taskinen 2011). 

Vi bedömer att ingen av lokalerna kan fungera som mussellokaler i dagsläget då 

både habitat och tätheten av musslornas värdfisk bedömts påverka en naturlig 

återkolonisering av flodpärlmussla (Tabell 14). 
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Tabell 14. Sammanställning av de i projektet undersökta lokalerna i Ryenbäcken 

lämplighet som mussellokaler. 

Vattendrag Lokaln
r 

Spridningsförmåg
a 

Habita
t 

Värdfiska
r 

Summ
a 

Ryenbäcke
n 

6 1 0 0 1 

Ryenbäcke
n 

5 1 0 0 1 

Stockån ς Elfisken och musselundersökning  

Delsträcka B (nr 14) 2014-05-13 

Stockån har fiskats kvalitativt på en lokal. Det fångades 2 0+ öringar och ingen av 

dem hade mussellarver på sig. Vi hittade inte heller några musslor på lokalen. Det 

har noterats musslor i området vid tidigare undersökningar. 

Lokalen är 20 meter lång och 6 meter bred (medelbredd). Medeldjupet var 0,6 

meter och maxdjupet var 1 meter vid medel vattennivå. Vattnet var klart men 

färgat. Strömförhållandet var strömt och vattenhastigheten var ca 0,5 m/s. 

Bottentopografin var intermediär och dominerande bottensubstrat var sten 1 (2-10 

cm) följt av sten 2 (10-20 cm) och sand. Lokalen beskuggas till 50 % och det är 

relativt gott om död ved på lokalen. Markanvändningen i närmiljön domineras av 

artificiellt markslag och lövskog. 

Stockån ς Förutsättningar för flodpärlmusslor 
I Stockån finns det relativt rikligt med flodpärlmusslor jämfört med de andra 

biflödena i projektet. Musslorna sitter från mynningen i Högvadsån och upp till 

reningverket. 

Spridningsförmåga 

Det finns ett vandringshinder i Stockån inom projektets geografiska avgränsning, 

en damm vid samhället Okome som laxen inte kommer förbi.  

Habitat 

I Stockån har ett provtagningsprogram pågått sedan 2012. Hittills har 30 prover 

tagits (Tabell 15). Habitatet bedöms inte som möjligt pga. att flera av 

kvalitetsfaktorerna bedömts med påverkan. 

Tabell 15. Riktvärden och sammanställning av befintlig data för Stockån. 

Nr Kvalitetsfaktor Riktvärden och 
bedömning av 
påverkan på 
stormusslor 

Stockån Klassificering i 
VISS 

Expertbedömning 

1 Näringsämnen 10 µg/l totalfosfor 14,84µg/l Hög Utan påverkan 

2 Försurning pH 6,1ς6,3 >6,2 Dålig Utan påverkan 

3 Särskilda 
förorenade 

EC50
s
 Cu, Cd, Ni, Zn 22µg/l Al God Utan påverkan 
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ämnen (µg/l) 

80, 150, 450, 500  

4 Konnektivitet i 
uppströms och 
nedströms 
riktning 

Avgörande för 
spridningsförmågan 
i ett vattendrag 

Ett känt 
vandringshinder 

Dålig Med påverkan 

6 Specifik 
flödesenergi i 
vattendrag 

Viktigt för 
nyskapande av 
settlingbottnar. 
Påverkar shear 
stress 

Inga data Måttlig Med påverkan 

7 Volymsavvikelse i 
vattendrag 

Förändringar kan 
påverka FPM 
negativt 

Inga data Hög Utan påverkan 

8 Flödets 
förändringstakt i 
vattendraget 

Förändringar kan 
påverka FPM 
negativt 

Inga data Hög Utan påverkan 

9 Vattendragsfårans 
form 

Förändringar kan 
påverka FPM 
negativt 

>15 % avvikelse Måttlig Med påverkan 

10 Vattendragets 
planform 

Förändringar kan 
påverka FPM 
negativt 

>15% avvikelse - Med påverkan 

11 Vattendragsfårans 
bottensubstrat 

Påverkar 
stormusslor 

Inga data - Utan påverkan 

12 Död ved i 
vattendraget 

Påverkar 
stormusslor 

Inga data - Utan påverkan 

13 Strukturer i 
vattendraget 

Påverkar 
stormusslor 

Inga data - Utan påverkan 

14 Vattendragsfårans 
kanter 

Förändringar kan 
påverka FPM 
negativt 

>15 % avvikelse Måttlig Med påverkan 

15 Vattendragets 
närområde 

Markanvändning 
påverkar 
stormusslor 

>15 % avvikelse 
inom 
projektområdet 

Måttlig Med påverkan 

16 Svämplanets 
strukturer och 
funktion i 
vattendraget 

Markanvändning 
påverkar 
stormusslor 

>15 % avvikelse 
inom 
projektområdet 

Otillfredställande Med påverkan 

17 Antal laxfiskungar 
(0+) 

җрκмллƳ
2
 

(minvärde, 
sommar) 

Lax 32,6 God Utan påverkan 

Värdfiskar 

Stockån har elfiskats på tre lokaler mellan åren 1989-2013. Två lokaler nedanför 

dammen och två lokaler ovanför. Medelvärdet av lax 0+ nedanför dämmet är 
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32,6/100m
2
. Ovanför dammen är medelvärdet noll. Medelvärdet av öring 0+ 

nedanför dammen är 44,5/100m
2
 och ovanför dammen 13,2/100m

2
. 

Stockåns lämplighet som mussellokal 

Vår bedömning av Stockån som mussellokal är att den inte fungerar då flera 

faktorer i bedömningen av habitatet har negativ påverkan och att det förekommer 

vandringshinder (Tabell 16). I Stockån förekommer äldre individer av 

flodpärlmussla, på vissa lokaler i ganska höga antal dessutom. Det gör att man kan 

ifrågasätta vår bedömning men den är gjord utifrån ett nyrekryteringsperspektiv, 

dvs. att lokalerna skall vara av sådan kvalité att musslorna kan överleva den 

juvenila perioden i sin livshistoria. Enligt de inventeringar som gjorts i ån så finns 

det inga belägg för att så är fallet, det har inte noterats några juvenila musslor i 

Stockån. Tidigare utförda elfisken visar att musslornas värdfisk förekommer i 

tillräckligt höga tätheter nedströms dammen. Det är en pågående sedimenttransport 

i ån vilket förmodligen påverkar juvenila musslor negativt.  

Tabell 16. Sammanställning av den undersökta lokalen i Stockån och dess lämplighet 

som mussellokal. 

Vattendra
g 

Lokalnam
n 

Spridningsförmåg
a 

Habita
t 

Värdfiska
r 

Summ
a 

Stockån Övre 0 0 1 1 

Österbäcken ς Elfisken och musselundersökning 

Delsträcka A (nr 10) 2014-05-12 

På lokalen (Figur 5) som startar ca 15 meter uppströms Österbäckens utlopp i 

Lillån fångades 26 öringar (22 0+ och 4 >1+) och 2 0+ laxar med ett kvalitativt 

elfiske. Ingen av dem hade larver på sig och vi hittade inte heller några musslor på 

lokalen.  

Lokalen är 45 meter lång och den 

har en medelbredd av 1,8 meter. 

Vattennivån bedömdes som 

medel och medeldjupet var vid 

undersökningstillfället 0,20 meter 

och maxdjupet 0,5 meter. 

Bottensubstratet på lokalen 

domineras av grus följt av sand 

och sten. Bäcken är omgrävd och 

rätad men den har börjat att 

återmeandra. Bottnen är relativt 

jämn men det finns ett fåtal djupa 

höljor i anslutning till död ved i 

bäcken. Utmed bäcken växer en 

ridå av unga alar och 

beskuggningen av bäcken är ca 

80 %. Vattnet är klart men färgat 

på lokalen. Vattenhastigheten 

bedöms som strömmande med en 

hastighet av ca 0,5 m/s. 

Figur 6. Österbäcken och vy över den nedre 

lokalen. Bäcken har karaktär av ett dike med 

ett stort inslag av grus och sand på bottnen. 
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Närmiljön består till största del av åker följt av lite lövskog.  

Lokalen skulle kunna vara en ståndplats för flodpärlmussla men den stora 

sedimentationsbelastningen kan vara ett problem. Kan bäcken utvecklas fritt, dvs. 

att man upphör med att gräva och dika ur den och låter trädridån växa upp så kan 

det i sig stabilisera bottenförhållandet på ett för flodpärlmusslorna tillfredställande 

sätt. 

Delsträcka D (nr 11) 2014-05-12 

På den övre lokalen (Figur 6) fångades 19 0+ öringar och 4 >1+ öringar, totalt 23 

stycken. Ingen av dem hade larver på sig och vi hittade inga musslor på lokalen.  

 

 

Figur 7. Vy över den övre lokalen i Österbäcken. 

Undersökningslokalen är 50 meter lång och den har en medelbredd av 2 meter. 

Vattennivån bedömdes till medel vid undersökningstillfället och medeldjupet var 

0,15 meter och maxdjupet 0,3 meter. Bottentopografin är jämn, vattenhastigheten 

är 0,5 m/s och strömförhållandet bedöms som strömt. Vattnet är klart men färgat. 

Grus dominerar på lokalen följt av sand och sten. Bäcken är omgrävd och rätad och 
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det saknas en skyddszon utmed åkern. Det är ingen död ved i bäcken på lokalen. 

Beskuggningen av bäcken bedöms vara 50 %. Närmiljön domineras av åker följt av 

lövskog.  

Lokalen skulle kunna vara en uppehållsplats för flodpärlmusslor förutsatt att 

sedimentationsbelastningen minskar och att det upprättas en skyddszon intill 

åkermarken. 

Delsträcka C (nr 7) 2014-10-10 

Lokalen elfiskades kvantitativt (Tabell 17) och det fångades totalt 51 öringar (19 

0+ och 32 >1+) och 3 bäcknejonögon. Ingen av fiskarna hade larver på sig och vi 

hittade inga musslor på lokalen. 

Lokalen är 26,8 meter lång och den har en medelbredd av 2,3 meter. 

Strömförhållandet är bedömt som strömt och vattenhastigheten var vid tillfället ca 

0,5 m/s. Det var låg vattennivå och medeldjupet var 0,2 meter och maxdjupet 0,4 

meter. Bottentopografin är intermediär och vattnet är klart men färgat. 

Bottensubstratet domineras av sten 1 (2-10 cm) följt av grus och sten 2 (10-20 cm), 

det förekommer även en hel del sand på lokalen. Närmiljön domineras av lövskog 

och det dominerande trädslaget utmed bäcken är al.  
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Figur 8. Vy över lokalen nedan pyttebanan i Österbäcken. 

Lokalen beskuggas till 90 % och det finns en del död ved i bäcken på lokalen. 

Lokalen skulle kunna vara en bra lokal för flodpärlmusslor med avseende på 

strömförhållande och bottensubstrat. Det finns problem med 

sedimentationsbelastning som är kopplade till markanvändningen utmed bäcken 

högre upp i systemet (se figur 6). 

Tabell 17. Sammanställning av de kvantitativa elfisken som utfördes i Österbäcken 

den 10 oktober 2014. Resultaten presenteras per årsklass och anges som antal/100 m2. 

Lokalnr 0+ 
öring 

1+ 
öring 

0+ 
lax 

1+ 
lax 

Infektionsgrad 
öring (%) 

Infektionsgrad 
lax (%) 

7 31,9 52,0 0 0 0 0 
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Österbäcken ς Förutsättningar för flodpärlmusslor 

Spridningsförmåga 

I Österbäcken finns inga kända vandringshinder. Delar av bäcken är kulverterad 

och det är oklart om lax och öring vandrar genom den. Elfisket vid lokalnr 7 

nedanför pyttebanan visar att det inte förekommer någon lax där, i år bör påpekas 

då lokalen endast fiskats en gång. Det har funnits flodpärlmussla i bäcken tidigare 

och är det som vi tror, att det är lax som är värdfisk så bör laxen rimligtvis varit 

uppe i dessa delar av bäcken tidigare. 

Habitatet 

Vattenprovtagning i Österbäcken har skett fem gånger mellan åren 2012-2014 

(Tabell 18). Habitatet bedöms inte som möjligt för en naturlig återkolonisering av 

flodpärlmussla då flera av kvalitetsfaktorerna bedömts med påverkan.  

Tabell 18. Riktvärden och sammanställning av befintlig data för Österbäcken. 

Nr Kvalitetsfaktor Riktvärden och 
bedömning av 
påverkan på 
stormusslor 

Österbäcken Klassificering 
i VISS 

Expertbedömning 

1 Näringsämnen 10 µg/l totalfosfor 14,9µg/l - Utan påverkan 

2 Försurning pH 6,1ς6,3 >6,2 - Utan påverkan 

3 Särskilda 
förorenade 
ämnen 

EC50
s
 Cu, Cd, Ni, Zn 

(µg/l) 

80, 150, 450, 500  

22µg/l Al - Utan påverkan 

4 Konnektivitet i 
uppströms och 
nedströms 
riktning 

Avgörande för 
spridningsförmågan 
i ett vattendrag 

Inga kända 
vandringshinder 

- Utan påverkan 

6 Specifik 
flödesenergi i 
vattendrag 

Viktigt för 
nyskapande av 
settlingbottnar. 
Påverkar shear 
stress 

Inga data - Med påverkan 

7 Volymsavvikelse i 
vattendrag 

Förändringar kan 
påverka FPM 
negativt 

Inga data - Utan påverkan 

8 Flödets 
förändringstakt i 
vattendraget 

Förändringar kan 
påverka FPM 
negativt 

Inga data - Utan påverkan 

9 Vattendragsfårans 
form 

Förändringar kan 
påverka FPM 
negativt 

>15 % avvikelse - Med påverkan 

10 Vattendragets 
planform 

Förändringar kan 
påverka FPM 
negativt 

>15% avvikelse - Med påverkan 

11 Vattendragsfårans Påverkar Inga data - Utan påverkan 
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bottensubstrat stormusslor 

12 Död ved i 
vattendraget 

Påverkar 
stormusslor 

Inga data - Utan påverkan 

13 Strukturer i 
vattendraget 

Påverkar 
stormusslor 

Inga data - Utan påverkan 

14 Vattendragsfårans 
kanter 

Förändringar kan 
påverka FPM 
negativt 

>15 % avvikelse - Med påverkan 

15 Vattendragets 
närområde 

Markanvändning 
påverkar 
stormusslor 

>15 % avvikelse 
inom 
projektområdet 

- Med påverkan 

16 Svämplanets 
strukturer och 
funktion i 
vattendraget 

Markanvändning 
påverkar 
stormusslor 

>15 % avvikelse 
inom 
projektområdet 

- Med påverkan 

17 Antal laxfiskungar 
(0+) 

җрκмллƳ
2
 

(minvärde, 
sommar) 

- - Utan påverkan 

Värdfiskar 

Det finns inga inrapporterade elfisken till Svenskt elfiskeregister för Österbäcken 

så det är svårt att uttala sig om hur det har sett ut tidigare. Lax och öring 

förekommer i bäckens nedre delar där öring dominerar. I de övre delarna är det 

öring som dominerar, det är dock fortfarande oklart om det är ett havsvandrande 

eller strömlevande bestånd i bäcken.  

Österbäckens lämplighet som mussellokal 

Förutsättningarna för en naturlig återkolonisering av flodpärlmussla i Österbäcken 

bedömer vi som ej möjlig då habitatet får noll poäng på alla lokaler (Tabell 19). 

Tabell 19. Sammanställning av de undersökta lokalerna i Österbäcken och dess 

lämplighet som mussellokaler. 

Vattendrag Lokaln
r 

Spridningsförmåg
a 

Habita
t 

Värdfiska
r 

Summ
a 

Österbäcke
n 

10 1 0 1 2 

Österbäcke
n 

11 1 0 0 1 

Österbäcke
n 

7 1 0 0 1 

Högvadsån ς Elfiske 

Lokal Sumpafallet (nr 16) 2014-10-10 

Högvadsån och lokalen vid Sumpafallet elfiskades kvalitativt och det fångades 11 

laxar och 4 av dem hade flodpärlmussellarver på sig. Det ger en infektionsgrad på 
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36 %. I medel hade de infekterade laxarna 2 larver/lax, max antal larver var 4 och 

minsta antal larver var 1. Medellängden på de infekterade laxarna var 55,75 mm, 

medellängden på alla fångade laxar på lokalen var 59 mm. Vi letade inte efter 

musslor på lokalen. 
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5ƛǎƪǳǎǎƛƻƴ 
Utifrån den insamlade data kan man anta att lax är den primära värdfisken för 

flodpärlmusslorna i Högvadsån och dess biflöden. Antalet larver är dock mycket 

lågt på alla de undersökta laxarna och det kan bero av olika orsaker. Exempelvis, 

ett lågt antal flodpärlmusselhonor på lokalerna, låg vattennivå under perioden då 

musslorna släppte ut sina larver i vattendragen och höga vattenemperaturer. Alla 

exemplen kan sannolikt leda till  en sämre spridning av larver i ett vattendrag. Jag 

har liknande observationer från andra vattendrag som undersökts i år och jag tror 

att det kan bero på en kombination av de låga vattennivåer som var i somras och 

höga vattentemperaturer. 

Även om det är låga infektionsgrader och låga antal larver per lax så är det ändå 

värt att notera att ingen av de fångade öringarna har haft larver på sig och det kan 

tolkas som att lax är den primära värdfisken i Högvadsån (Österling & Wengström 

2014 in press). För att vara på den säkra sidan bör man göra fler undersökningar. 

Om det är lax som är den viktigaste fisken för flodpärlmusslorna i biflöden så 

ställer det lite andra krav på fortsättningen i projektet då det visat sig i våra 

undersökningar att lax inte förekommer på alla undersökta lokaler.     

 

Vår bedömning av vattendragens förutsättningar som mussellokaler och den metod 

vi valt att pröva bör diskuteras utifrån begreppet God ekologisk status. I begreppets 

mening kan man läsa in att miljön i vattenförekomsten skall vara av en viss kvalité. 

För att vattenförekomsten skall benämnas God ekologisk status kan man anta att 

miljön skall vara minst så pass bra att organismer kan reproducera sig i 

vattenförekomsten och till och med uppnå gynnsam bevarande status. För om de 

inte kan det, då kan väl inte vattenförekomsten ha God ekologisk status? Eller är 

det så att vissa arter är undantagna begreppet? Stormusslor med sin komplicerade 

livcykel ingår inte som en biologisk kvalitetsfaktor vid bedömningen av ekologisk 

status.  

Flodpärlmussla anses av många som en god, kanske den bästa, indikatorn på ett 

fungerande ekosystem då de förekommer i reproducerande bestånd (Bauer & 

Wächtler 2001, Degerman et al. 2009). Kanske är det ett bevis på God ekologisk 

status? 

Flodpärlmusslorna i Högvadsån och dess biflöden uppnår inte gynnsam 

bevarandestatus enligt bevarandeplanen. Och utifrån vår bedömning så beror det 

på, konnektiviteten, förändringar i habitatet och för låga tätheter av musslornas 

värdfisk. 

 

Metoden vi använt för att bedöma habitatet och dess kvalité som musselhabitat bör 

testas utifrån angivna klasser för alla de kvalitetsfaktorer som beskrivs i HVMFS 

2013:19 och bilaga 3.  

Upptäckten i Högvadsån och dess biflöde att flodpärlmussellarver endast sitter på 

lax är förmodligen det första belägget i Sverige för lax som primär värdfisk till 

flodpärlmussla. 
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